PREFEITURA MUNICIPAL DA ILHA DE ITAMARACÁ

Av. João Pessoa Guerra, nº 37, Pilar, Ilha de Itamaracá, PE, CEP: 53900-000

CNPJ: 09.680.315/0001-00

PREFEITURA MUNICIPAL DA ILHA DE ITAMARACÁ

PORTARIA GP Nº 239/2021

O Senhor PAULO BATISTA ANDRADE, Prefeito Municipal da Ilha de Itamaracá, Estado de

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, face o que dispõe o artigo 55, inciso IV, da Lei

Orgânica Municipal da Ilha de Itamaracá, combinado com Lei Nacional nº 14.113/2020, e Lei

Municipal Nº 1.371/2021, que institui o Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle

Social (CACS) do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de

Valorização dos Profissionais da Educação (FUNDEB). E atendendo solicitação constante do

Ofício Nº 13/2021- Conselho do FUNDEB do Município da Ilha de Itamaracá

RESOLVE

Art.1º. NOMEAR os Representantes a seguir relacionados, na condição de Titulares e

Suplentes do Conselho do FUNDEB do Município da Ilha de Itamaracá, para o Biênio

2021/2022.

Representantes do Poder Executivo Municipal

 Titular: Isabelly Ximenes de Barros Ubeda

Suplente: Lucila Elísio da Costa

Representantes do Poder Executivo - Secretaria de Educação

 Titular: Luciana Maria de Lima

Suplente: Lídia Batista Araújo

Representantes dos Professores das Escolas Públicas Municipais (Educação

Básica)

 Titular: Luciano Soares da Silva

Suplente: Marta Correia de Lima

Representantes dos Diretores das Escolas Públicas Municipais

 Titular: Josiane Maria da Silva

Suplente: Leni Gomes Amorim

Representantes dos Servidores Técnicos- Administrativos das Escolas Públicas

Municipais

 Titular: Márcia Cristina da Silva Santos

 Suplente: Itânia Maria da Silva

PREFEITURA MUNICIPAL DA ILHA DE ITAMARACÁ

Av. João Pessoa Guerra, nº 37, Pilar, Ilha de Itamaracá, PE, CEP: 53900-000

CNPJ: 09.680.315/0001-00

Representantes dos pais de Alunos das Escolas Públicas Municipais

 Titular: Joyce Monique da Silva

Suplente: Aline Valéria do Nascimento

 Titular:Josilene Barros Leite

Suplente: Sandra Batista do Nascimento da Silva

Representantes dos Estudantes das Escolas Públicas Municipais (Educação

Básica e Secundaristas)

 Titular: Tainara de Lima Ferreira

Suplente: Maria da Luz Arruda da Silva

 Titular: Maria da Conceição dos Santos Gomes

Suplente:Israela dos Santos Silva

Representantes do Conselho Municipal de Educação

 Titular: Lucicleide Alves Alexandre da Silva

Suplente: Franciane Maria Amaral Nunes Machado Dias

Representantes do Conselho Tutelar

 Titular: Mariana Angélica Fragoso de Souza

Suplente: MariaRisomar Carlos da Silva

Representantes das Escolas do Campo

 Titular: Cláudia Rodrigues dos Santos

Suplente: Renata Araújo dos Santos

Representantes de organizações da Sociedade Civil

 Titular: Élida Gabriele Lauria dos Santos

Suplente: Andréa Verônica Vieira Lauria

 Titular: Rodrigo de Vasconcelos Costa

Suplente: Denise Rafaeli Nunes da Silva

Art.2º Os Titulares e suplentes, ora nomeados, terão um mandato de 02(dois) anos, a contar

da data de nomeação podendo ser reconduzidos, de acordo com as indicações de seus

respectivos segmentos.

Art.3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação retroagindo seus efeitos legais e

administrativos a 20 de abril de 2021..

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrario.

Ilha de Itamaracá, 06 de Julho de 2021.

PAULO BATISTA ANDRADE
PREFEITO MUNICIPAL